CAPUT XLV.

DE SECUNDO PASCHATE, HOC EST, QUOD INCIDIT IN SECUNDUM ANNUM MINISTERII CHRISTI, CONTINENS HISTORIAM DE PISCINA PROBATICA ET DE EGROTO IBI SANATO, JOHAN. 5.

RATIO ORDINIS.

Matthæus, Marcus & Lucas eodem modo & ordine post vocationem Matthæi historiam de convivio ipsius subjungunt: ut primo intuitu videatur hæc ἀκολουθία historiarum in Harmonia servanda, sed post convivium Matthæi, Marcus & Lucas sine certa notatione continuationis ordinis recensent historiam de consecratione piscinarum. Matthæus verò certa & necessaria notatione ordinis, post convivium suum ponit resurrectionem filie primatis, & sanationem Hæmorrhousæ. Inquit enim ταῖς αὐτῆς ἀλλήλων αὐτοῖς: Loquente ipso, vel (cum hæc loqueretur cum ipsis, ecce venit primas, &c.) Sed illas duas historias Marcus & Lucas ponunt post reditum ex transfretatione Gadarena: Illam verò transfretationem Marcus disertè & notatione, exquisita dicit factam vespere ejus diei, quando per multas parabolas de semine Jesus locutus fuit, Marc. 4. v. 35. Nisi igitur cum Osiandro velimus ex iisdem historiis, & filia primatis & de Hæmorrhousa, item de transfretatione, apud Matthæum & reliquos Evangelistas, diversas facere,

non potest alia conciliatio inveniri, aut alia ratio ordinis constitui, quam quæ in tota antiquitate, inde à Tatiano Iustini discipulo usque ad Gerfonem, servata fuit, sicut supra de historia captivitatis Baptistæ eandem etiam rationem notavimus: quod scilicet Marcus & Lucas vocationem Matthæi suo loco & ordine describant. Ea verò occasione historica vocationis Matthæi per anticipationem attextant historiam de convivio ipsius, quæ tamen longè post, scilicet proximè ante resurrectionem filie primatis, & post reditum ex transfretatione accidit, sicut ostendimus. Matthæus verò, cum historiam convivii suo loco & ordine, scilicet post reditum ex transfretatione, & ante filiam primatis describat, quod ea occasione per recapitulationem præmittat historiam vocationis suæ, antea præteritam, & quæ vocationem suam proximè præcessit, sanationem Paralytici. Ex Matthæo igitur non potest colligi aut sumi, quæ historia post vocationem Matthæi in Harmonia collocanda sit. Ex his etiam, quæ dicta sunt, consequitur, post vocationem Matthæi, recto & vero

& verò historiarum ordine, in Harmonia non posse nec debere collocari historiam de convivio ipsius, sicut apud Marcum & Lucam illa subjungitur: longe enim post, interjectis multis aliis historiis eam accidisse ostendimus. Seposita autem & reservata ad suum in Harmonia locum historia de convivio Matthæi, Marcus & Lucas unanimi consensu subjungunt historiam de spicis vellicatis, quam Matthæus generali notatione c. 12. v. 1. describit, cumque res ipsa ostendat, Marcum esse monstratorem & ducem ordinis in historia Evangelica, & hoc loco Lucam sibi consentientem habeat, ratio igitur ordinis hactenus plana est. Sed videndum est, sitne apud alios Evangelistas aliquid, quod inter vocationem Matthæi, & inter confricationem spicarum interferendum sit. Hoc enim in constituenda Harmonia Evangelica observandum esse in prolegomenis ostendimus. Et apud Matthæum quidem nihil tale est: apud Johannem verò extat historia festi, Joh. 5.

Et quibus non tam conjecturis, quam manifestis notationibus Osiander post Irenæum & Rupertum eruditè deprehenderit & monstravit, festum illud Johan. 5. vers. 1. esse secundum Pascha ministerii Christi, sive quod incidit in secundum annum ministerii Christi, in prolegomenis explicatum est. Inquirendum autem est, quomodo distributio ordinis historiarum apud reliquos Evangelistas, ad secundum illud festum Paschatis, Johan. 5. vers. 1. ita accommodari possit, ut constituatur, quo loco & inter quas reliquorum Evangelistarum historias, secundum illud festum Paschatis, Joan. 5. v. 1. in Harmonia tanquam suo debito & iusto loco inferendum sit: hoc est, quæ historiæ apud reliquos Evangelistas & quo ordine proximè præcedant, usque ad secundum illud festum Paschatis, Johan. 5. & quæ proximè post Pascha illud collocandæ sint. Quando autem inventum fuerit, quæ historiæ apud reliquos Evangelistas proximè post Pascha illud, Johan. 5. secutæ sint: tunc eadem opera simul inventa est ratio de historiis Pascha illud præcedentibus, & quo loco inter reliquorum Evangelistarum historias in Harmonia Pascha illud, Johan. 5. collocandum sit. Et in Marco quidem hæc vestigia notationum extant, de vellicatis & confricatis satorum spicis, quod juxta legem Lev. 23. v. 10. non ante, sed post Pascha fieri solebat.

Lucas verò cap. 6. vers. 1. notatione Sabbati secundo primi, ordinem illum planius & expressius monstrare voluit. Quod si deprehensum & monstratum fuerit, historiam illam de confricatis spicis proximè post festum Paschatis Johan. 5. v. 1. collocandam res tota quam inquirimus plana erit.

Explicandum igitur est, quid intelligendum sit per Sabbatum *δευτερόπρωτον*. Quia enim nova compositio: cum quidem talis appellatio Sabbati in aliis Scripturæ exemplis non inveniatur, non eodem modo ab interpretibus explicatur. Nos primo varias aliquot opiniones recitabimus: deinde, quæ sententia ad veritatem propius accedere videatur, ostendemus.

Hieronymus ad Nepotianum narrat, se ex præceptore suo Gregorio Nazianzeno aliquando quævisse, quid sit Sabbatum *δευτερόπρωτον* apud

Lucam: Nazianzenum verò, cum acumen ingenii in Hieronymo vereretur, & quid certi aut solidi responderet non occurreret, ita elusisse questionem, ut diceret: Docebo te, apud populum, ubi, acclamantibus & applaudentibus cunctis, velis nolis cogeri nobis assentiri. Atque ideo Syrus etiam vocem illam non reddidit: sed simpliciter dicit in Sabbato. Quidam ex Latina compositione ita interpretantur: secundo primum, hoc est, quod primitus seu proximè secundum fuit, post illud Sabbatum quo præcedentia gesta sunt: vel quod primum occurrit post secundum, hoc est tertium. Sed præcedentes historiæ apud Lucam non sunt per Sabbata distributæ & notatæ, quasi proximè præcedens historia facta fuerit Sabbato: hæc verò Sabbato sequente accidit. Alii intelligunt *δευτερόπρωτον* quod fuerit non principale aut primariò celebre Sabbatum, qualia erant septimo quoque die; & in solennibus festivitatibus, sed secundariæ seu minores festivitates, ut novilunii. Verum historia ostendit fuisse tale Sabbatum, in quo non licebat operari aliquid facere, ut spicas confricare. Sunt qui ita interpretentur: ut Sabbatum intelligant, de ipsis solennioribus festivitatibus in Lege Mosis, & Pascha sit *πρωτον* Sabbatum; Pentecoste *δευτερόπρωτον*; Festum tabernaculorum sit *τρίτον πρωτον*. Et prima quidem dies Azymorum vocatur Sabbatum, item dies expiationis, item prima & octava dies in festo tabernaculorum vocatur Sabbatum, Levit. 23. vers. 11. 15. 24. 32. sed nescio, an totum aliquod festum collective in Scriptura nominetur Sabbatum. Certe Levit. 23. vers. 3. & 4. & 38. Sabbatum excipitur à festis illis solennioribus, ubi textus inquit: Hæc sunt feriæ Domini, in quibus offeretis præter Sabbata Domini. Ita etiam 4. Reg. 4. vers. 23. & Colof. 2. vers. 16. Sabbatum à reliquis festis distinguitur. Et festum Pentecostes ad historiam illam Lucæ, de vulvis scilicet & confricatis spicis non convenire, postea ex Lege ostendemus. Sabbatum igitur non significat collectivè integrum festum, sed certam aliquam diem, & inter ordinaria Sabbata, quæ septimo quoque die celebrantur, non fuit talis ordo, ut aliud esset primum, aliud secundum: erant enim celebritatis æqualis. Et quod certius argumentum est, Matthæus & Marcus simpliciter dicunt *τοῖς αἵθεσσι*, quod non potest intelligi de ordinario Sabbato: sed de diebus solenniorum festivitatum. In magnis enim festivitatibus, quæ pluribus diebus constabant, omnes dies vocabantur Sabbata, sicut ex historia resurrectionis Christi colligitur, ubi vocatur prima Sabbatorum, & inter illa Sabbata ordo erat & numeri & sanctitatis. Prima enim & ultima dies erant æqualis celebritatis: intermediis verò dies non erant tam celebres sanctitatis. Postea intervallum inter duo Sabbata hæc, quod aliàs hebdomas seu septimana dicitur, vocarunt Sabbatum, sicut Hieronymus reddidit Levit. 23, 15. & Luc. 18. v. 12. Jejunio bis in Sabbato. Dies etiam septimanæ cujusque per Catachresin ita cœperunt numerari prima, secunda, &c. Sabbati: sicut Judæi nunc numerant. Et 1. Cor. 16. v. 2. vocatur prima Sabbatorum dies proximè sequens sabbatum, in quacunque septimana. Sed hæc significationes ad hunc locum non pertinent. Illa

Illa igitur sententia verior est, quæ sabbatum *δευτερόπρωτον* intelligit, de certo aliquo die in uno ex magnis illis & celebrioribus festis anni. Theophylactus hanc sententiam ita explicat: quando prima dies alicujus festi incidebat in parasceven, hoc est in sextum diem, tunc altera mox sequente, quæ septima erat, ordinarium sabbatum ratione septimæ diei celebrandum erat. Atque, ita inquit, prima dies illius festi vocabatur *πρωτον* sabbatum: Altera verò *δευτερόπρωτον*, propterea quia ordinarium sabbatum septimæ diei, licet ordine tunc secundum esset, dignitate tamen primum erat. Et hoc existimat velle illam compositionem vocabuli *δευτερόπρωτον*. Et ad Phariseorum sanè calumniam non malè convenit. Sed hanc sententiam Hebraicarum consuetudinum periti reprobant. Burgensis enim annotavit, peculiari constitutione post captivitatem Babylonicam cautum fuisse, ordinem de incoatione magnorum festorum ita esse instituendum, ne duo dies celeberrimi, in quibus nihil operari licebat, conjungerentur, aut statim absque intervallo se insequerentur: sed si hoc animadverteret futurum, ut prima dies festi transferretur. Et inde affirmant, à soluta captivitate Babylonica, primam diem alicujus festi, quæ celebratissima erat, nunquam celebratam fuisse in parasceve, ut mox ordinarium sabbatum insequeretur. Hac igitur Theophylacti interpretatione seposita, tres in summa erunt sententiæ de sabbatho secundo primo.

Prima est receptissima. In magnis festis prima & ultima dies æquè erant celebres & sanctæ, ut in Paschate septima dies, Lev. 23. v. 8. in festo tabernaculorum octava. Num. 29. 35. intermediis verò diebus aliquid licebat operari suo modo. Quia igitur duo erant in illis festis sabbata requietionis: quorum alterum, ultimo scilicet diei ordine quidem secundum erat, sanctitate verò celebrationis æquale erat primo, existimant Lucam hanc sententiam nova compositione *δευτερόπρωτον* voluisse exprimere. Moses enim Lev. 23. v. 11. & primum & ultimum diem vocat sabbatum. Et quia ultimus dies pari celebratitate erat observandus cum primo, & primo per omnia erat similis, primumque per omnia sic referebat, ut esset quasi primum sabbatum, secundò repetitum, atque idè *δευτερόπρωτον* secundo primum.

Secunda sententia etiam vera potest esse. Quando enim prima dies festi, quod vel septem vel octo diebus constabat, incidebat non in ipsum sabbatum septimæ diei, sed in aliquem alium diem, tunc tria fiebant sabbata quietis in uno festo: prima scilicet & ultima dies, & præterea inter primam & ultimam diem incidebat ordinarium sabbatum septimæ diei. Id quod in festo tabernaculorum, quia octo diebus celebrabatur, necessariò semper fiebat: Ordinarium igitur illud sabbatum dignitate primum, quia ordine tunc secundum erat, post primum scilicet, & ante ultimum diem festi rectè potest vocari *δευτερόπρωτον*. Chryostomus Homil. 40. in Matth. *δευτερόπρωτον* intelligit tale sabbatum in quo ratio oculi seu quietis duplex erat: id quod tunc fiebat, quando prima & ultima dies, quæ celebratissima erant alicujus festivitatis, incidebant in septimum hebdomadæ

diem, quod ordinarium erat sabbatum. Ita enim duplex ratio sabbati erat in uno die. Et talis dies in historia passionis vocatur magnus dies sabbati. Et in hac historia potuit hoc fieri in ultimo die Paschatis, qui in septimum diem hebdomadæ incidit.

Tertia sententia est Stapulensis, quam etiam Lutherus sequi videtur, & inde sumpta est. In magnis illis festis etiam intermediæ dies, inter primam & ultimam, dicebantur sabbata, Matt. 28. v. 1. & hoc erat discriminis, quod non erant tam celebres, sicut prima & ultima, sed licebat in illis aliquid operari. Opinantur itaque diem, quæ proximè post primam, quæ sanctissima erat, sequebatur, vocari *δευτερόπρωτον*: quasi quæ sabbatum quidem sit, sed non æque sanctum, & celebre sicut præcedens. Ut ratio vocabuli sit, quod sit secundarium sabbatum collatione ad primum: vel ut simpliciter ordinem notet, quasi secundum post primum. Et Stapulensis arbitratur, id quod Lucas mox dicit, *ἐν ἑτέρῳ ἢ ἄλλῳ ἡμέρῃ* in altero sabbato, ita intelligendum esse, ut sit dies proximè sequens τὸ *δευτερόπρωτον*, hoc est tertia in ordine, à prima die festi. Sed nescio, an descriptioni Lucæ hæc interpretatio satis conveniat. Diebus enim illis intermediis aliquid licebat operari, sicut manifestè constat. Mulierculæ enim prima sabbatorum emunt aromata, & veniunt uncturæ corpus Jesu, Marc. 16. v. 1. Lucas verò scribit, sabbatum illud secundo primum tale fuisse, in quo evulsio & confratio spicarum quarundam, pro grandi violatione sabbati reputabatur. Et postea Lucas ipse cap. 24. v. 1. diem illam sequentem post magnum sabbatum, vocat non *δευτερόπρωτον* sed *τὴν μίαν* sabbathorum. Omnino igitur tale sabbatum illud secundo primum fuit, in quo juxta Legem nihil operari licebat. Ejus autem tria sunt genera. Sabbatum scilicet ordinarium septimæ: cujusque diei: deinde prima & ultima dies in magnis festis. Vocabulum verò *δευτερόπρωτον* indicat, non intelligendum esse primam diem festi: nec sabbatum, quod extra magna festa septimo semper die celebrabatur. Erit ergò vel ultima dies festi, vel sabbatum ordinarium, quando incidebat in dies intermedios magni alicujus festi: vel quando prima vel ultima dies festi incidebat in ipsum sabbatum. Et hoc arbitror satis manifestè demonstratum esse.

Ipsa compositio τὸ *δευτερόπρωτον* in Græcis interpretibus, quod ego sciam, non extat. Ita verò loquuntur Gen. 41. v. 43. 2. Paral. 35. v. 24. Currus seu *ἀρμα τὸ δευτερον ἢ αὐτῶν*, currus secundarius post regium. Judith 2. v. 4. Holophernes *δευτερον* secundus post regem. Tob. 1. v. ult. Rex constituit illum *ἐκ δευτέρων*, proximo loco dignitatis post regem. Item Jerem. 52. v. 24. vocatur Sacerdos *πρωτον* primarius, & *δευτερον* inferioris dignitatis. Et Esther. 13. v. 3. *δευτερον ἢ βασιλευσιν γέρας*, hoc est, secundo & proximo loco dignitatis post regem. Et hac ratione compositio *δευτερόπρωτον* significat sabbatum quod dignitate inferius esset primo: sicut Lev. 23. v. 11. Græci dicunt. Sed historia de spicis ostendit, non fuisse sabbatum celebritatis minoris aut inferioris. Quia igitur prima dies in magnis festivitibus, quæ sanctissima & celeberrima erat, Græcis dicitur *πρωτη*, voluit Lucas nova compositione notare alteram diem,

diem, ultimam scilicet, quæ æquè sancta & celebris erat sicut prima: idè non dixit, *δευτερον πρωτη*, sed *δευτερον πρωτον*. Et ad hanc sententiam convenit illa ratio significationis, sicut vocatur *δευτερον ομιον*, Iosu. 8. v. 32. Deut. 17. v. 18. non quòd sit alia Lex dignitate inferior: sed quòd prior lex à Deo scripta secundariò seu iterato sit repetita & conscripta à Mose eadem, & dignitatis æqualis cum priori à Deo scripta. Porro in Ebraisimo *חגג*, secundum significat etiam quòd duplum est, ut Ier. 16. v. 18. fermè talis est compositio, primum secundum, primum hoc est duplo, Ierem. 17. v. 18. Secunda contritione, id est, dupla, conterere eos. Ita *δευτερον πρωτον* significabit Sabbatum, cujus celebritas respectu primi dupla erat: id quòd ad Chrysofomi sententiam accedit.

Hoc igitur certum est, Sabbatum secundo primum ad unum aliquod ex magnis & solennioribus festis pertinere: id quòd Matthæus & Marcus etiam indicant, cum diem illam nominant in *Sabbatis*, quando scilicet plures dies festi concurrebant. Sed quæstio adhuc est, quòdnam fuerit illud festum, ad quòd Sabbatum hoc secundo primum Luc. 6. v. 1. referendum sit? Quòd autem festum tubarum & propitiationis non fuerit, inde colligitur: quòd hæc festa unico tantum die constabant. Marcus verò in hac historia nominat Sabbata, & vocabulum *δευτερον πρωτον* respectum indicat ad plures dies. De festo tabernaculorum etiam non potest intelligi, quia discipuli evelunt & confricant spicas: quòd mensi Septembri, in Palæstina præsertim, nullo modo convenit. Reliqua igitur adhuc sunt duo festa: Paschatis & Pentecostes. Et de Pentecoste quidem conantur aliqui hanc historiam interpretari, quia Lev. 23. v. 16. Pentecoste vocatur solennitas Messis primitivorum, sicut & Num. 28. v. 26. sed res plana est, si descriptiones festorum diligenter considerentur. Nam Lev. 23. v. 15. secunda die in festo Paschatis primitiæ spicarum offerebantur: & tunc Deut. 16. v. 9. falx mittebatur in segetes. Textus etiam Lev. 23. v. 10. dicit. Cum messueritis segetem, offeretis manipulum spicarum, & addit v. 14. Nec tosta nec cocta comedetis ex segete, priusquam oblatio spicarum facta sit altera die Paschæ. Hæ descriptiones quasi intento digito monstrant, intelligendum esse festum Paschatis in historia Luca. Post oblationem enim spicarum, licebat eas confricare, & grana ita manducare. Hæc plana sunt. Verum obstare videtur, quòd Pentecoste vocatur festum messis primitivorum, Lev. 23. v. 17. sed & huius objectionis solutio facilis est. In festo enim Pentecostes, primitiæ non spicarum, sed panes ex novis frugibus messe jam collectis offerebantur: & sicut Rabini scribunt: Panes propositionis tunc ita mutabatur, ut ex novis frugibus fierent. Non ergò post festum Pentecostes spicæ primum maturescentes in Palæstina inveniabantur. Mensis enim Paschatis Abib appellationem habet à spicis, Exod. 9. v. 31. Lev. 2. v. 14. Hæc vero non sunt æstimanda ex ratione messis in nostris terris. Palæstina enim &

Ægypti longè alia ratio est. Imprudenter itaque fecit Pagninus, qui mensem Abib voluit respondere nostro Julio, ut scilicet ad idem tempus referri possit, messis in Palæstina & in nostra Europa.

Unum verò adhuc obstat, scilicet, quòd dissimulata esse videantur, quæ de festo Paschatis, Lev. 23. v. 10. & Deut. 16. v. 9. dicuntur: Cum missa falce messueritis segetem. Et quòd Lev. 23. Pentecoste vocatur festum messis primitivorum. Si enim statim post Pascha falx mittitur in segetem, quomode Pentecoste quæ post sex hebdomadas absolutum Pascha insequitur, vocatur festum Messis primitivorum. Hæc obiectio aliquandiu me torlit: tandem verò deprehendi sententiam, quam non dubito veram esse. Duplex enim Messis fuit in Palæstina. Quia diversa genera frumentorum, non eodem tempore maturescebant: id quòd manifestissimè colligitur ex loco, Exod. 9. v. 31. & 32. Ibi enim paulò ante exitum Ægypti, hoc est, paulò antè Pascha, cum plaga grandinis Ægypto immitteretur, textus dicit: Hordeum jam erat in spica, idè grandine percussum est: Triticum verò & far, quia ferotina sunt, vel quia adhuc spicas occultabant, utrumque enim Hebraicum vocabulum significat, non sunt percussa. Et Exod. 34. vers. 22. textus dicit: Solemnitatem Hebdomadarum facies tibi in primitiis frugum, messis tuæ triticeæ. Prima igitur Messis hordei, & similibus frugum cepit statim post Pascha. Spicæ enim in festo Paschatis jam maturescebant & apponebantur. Altera verò Messis tritici & farris cepit circa festum Pentecostes: ita ut die Pentecostes non spicæ vel grana, sed panes ex novis frugibus Messis triticeæ offerentur. Sabbatum igitur secundo primum Luc. 6. v. 1. quia tunc spicæ evellebantur & confricabantur, de festo Paschatis intelligendum est. In descriptione enim festi Pentecostes tantum unius diei mentio fit, Matthæus verò & Marcus in hac historia nominant sabbata.

His ita constitutis, id quòd quærebamus manifestum est: scilicet ex historia Luc. 6. v. 1. de sabbato secundo primo deprehendi, quo loco in ordine historiarum apud reliquos Evangelistas collocandum sit secundum illud Pascha, Ioh. 5. v. 1. ita scilicet, ut mox post Pascha, Ioh. 5. v. 1. in Harmonia sequatur historia de confricatis spicis, Marc. 2. v. 23. & Luc. 6. v. 1. ut primo die Paschatis & sequentibus facta sint ea, quæ Ioh. 5. v. 1. & sequentibus describuntur. Ultimo verò die Paschatis, quando Christus forsan Hierosolymis discessit, acciderit historia de spicis, Luc. 6. v. 1. Atque inde colligitur, quæ historia apud reliquos Evangelistas Pascha illud Ioh. 5. v. 1. in Harmonia præcedere debeant. Atque ita inventus est locus, qui in Harmonia Evangelica attribui debet historiae quinti capitis apud Joannem. De hoc verò ordine nullo modo certi aliquid constiteri possit, si non historia de confricatis spicis, & notatio sabbathi secundo primi, viam monstraret & patefaceret.